a) Tlusimoscz C. O.

1) Jetzt Strepsch, Kr. Neustadt, in der S. W. Ecke.

2) J. Klutschau, an der Leba, n. w. von Strepsch. Am 11. Juni (Barnabe ap.) 1314 hatte Petrus filius Swenzonis b. m. quondam palatini Pomeranie seine beiden Dörfer in Pommern Schrepszik et Cluschemost honestis viris Helmhart, Heinrico et Siffrido für 250 Mark verkauft, Orig. im Danziger Archiv XXXIII, 11, o. O. mit Siegel des Ausstellers. Zur Bestimmung der Oertlichkeit dient auch eine Stelle im Privilegium mains für Oliva von 1342 (Ledebur II 309): molendinum Clutzow cum villa eiusdem nominis, cuius termini incipiunt a monte arenoso, in quo conveniunt mete Schrepsz, Clutschow et Thampz (Tempsk).

3) J. Bohlschau b. Neustadt.

4) Zukowken b. Pomeiske.

10.

1330. o. T. Schlawe.

Ritter Jesko von Schlawe beurkundet, daß sein Lehnsmann Srescha auf sein Erbgut Pomysko zu Gunsten des Klosters Oliva verzichtet habe.

Abschrift im Cod. Oliv. (A 100) S. 207 n. 123. Angeführt Ss. rer. Pruss. I 716 n. 112.

Nos Jesko miles dictus de Slawna notum esse volumus universis tam presentibus, posteris quam futuris presentes litteras inspecturis seu auditoris, quod Srescha feodalis^a noster coram nobis aliisque multis viris providis et honestis de bona sua voluntate renunciavit omnem utilitatem hereditatis Pomysko¹), quam avunculus suus monasterio dicto Olive pro vero testamento ac pro salute anime sue et suorum affinium^b pure propter deum fideliter condonavit, taliter vero quod predictus Srescha sique heredes ac successores prenominatam hereditatem de cetero nullo modo impedire seu investigare debent. Ut hec autem omnia inviolabilem vigorem obtineant perpetue firmitatis, presentes litteras sigilli nostri munimine iussimus roborari. Testes huius rei ac ordinationis sunt: dominus Swenza et dominus Chozymirus frater eius patrum nostri, dominus Pyscho commendator de Slauna^c avunculus noster²), dominus Woyslaus de Micorow³) et Jesko filius eius nec non Theodericus advocatus noster de Slawna^c et alii quam plures fide digni. Datum in Slawna anno domini M. CCC. XXX.⁴)

a) Reodalis C. O. b) confinium C. O. c) Glauna C. O.

1) Pomeiske n. ö. v. Bütow.

2) Ein Johannitercomthur v. Schlawe, wenn avunculus wörtlich zu nehmen ist, der Bruder der Gemahlin des Palatins Swenza.

3) Mickrow s. w. v. Lauenburg.

4) Am 15. Dec. 1330 transumirte Abt Stanislaus v. Oliva die Urkunde Herzog Swantopolks für St. Albrecht von 1236 (Pomm. UB. n. 55) s. Mittheil. aus dem Stadtarchiv v. Köln H. 2 S. 91.

11.

1331. September 17. (Oliva).

Abt Johannes von Colbatz bestätigt dem Tochterkloster Oliva den Umtausch der Güter von Schwornigatz.

Abschrift im Fol. A 18. f. 29 n. 71 in Königsberg.

Omnibus presens scriptum cernentibus nos frater Johannes abbas in Colbas cupimus fore notum, quod anno domini M^o. CCC. XXXI^o in die sancti Lamberti filiam nostram, videlicet monasterium de Olyua, visitantes conventu congregato intelleximus, esse et fuisse de consilio et consensu eiusdem conventus, quicquid venerabilis coabbas noster dominus Stanislaus fecit de bonis in Swornigatz eadem bona rationabiliter permutando, unde nos predictae permutationi vel contractui plenum consensum adhibentes, ipsam auctoritate paterna presentibus confirmamus. In cuius rei testimonium contrasigillum nostrum, quia aliud ad manus non habemus, presentibus est appensum.

12.

1333. Juni 2. Marienburg.

Der Hochmeister Luther von Braunschweig beurkundet den Tausch der Güter von Schwornigatz mit dem Kloster Oliva.

Original in Königsberg LVI 21.

Abschrift Cod. Oliv. S. 164—167 n. 97.

Angeführt: Ledebur II 293 n. 91. Ss. r. Pr. I. 716. 717 n. 118.

Noverint universi presentium notitiam habituri, quod nos frater Luderus dux de Brunsvic fratrum ordinis hospitalis beate Marie Theutonicorum Jerosolimitani generalis magister de fratrum nostrorum, maturo consilio concordique consensu cum religiosis viris ac devotis videlicet domino Stanislao abbate totoque conventu ordinis Cisterciensis monasterii in Oliva permutationem sive commutationem bonorum talem duximus faciendam, quod ipsi dominus abbas et fratres Olivenses tradiderunt ac permutterunt suo ac ordinis sui nomine nobis ac ordini nostro here-

mum sive solitudinem dictam Swornigacz cum omnibus ad eam pertinentibus utilitatibus et bonis, hereditatibus, lacubus, fluminibus, clausuris, borris, mellificiis, sylvis, pascuis, pratis, paludibus, sicut in privilegiis quondam Pomeranie ducum Mistwini¹⁾ videlicet et Premislii²⁾ nobis per dictos fratres de Oliva resignatis plenius et expressius continetur, prout ad monasterium ipsorum pertinuisse dinoscuntur ab antiquo, pleno dominio nec non omni iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea re aut ipsi rei quovis modo competentibus, ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum, qui suo ac ordinis sui nomine de bona voluntate sua renunciaverunt omni iure, proprietate et actioni eatenus sibi competentibus, ita quod nihil iuris aut repetitionis in eisdem bonis sibi de cetero vendicabunt. Nos autem [in] recompensam et concambium predictorum bonorum prenominatis fratribus monasterioque Olive dedimus has villas in Pucensi territorio sitas: Domatow³⁾ videlicet centum mansos cum agris et sylvis circumiacentibus et cum pratis prope lacum, qui Rezkow⁴⁾ dicitur, positis continentem, hoc notato, quod predicta prata quinquaginta iugera continere debent ex integro in mensura; preterea villam Darselube⁵⁾, que quinquaginta mansos in agris, sylvis, pratis et paludibus continere debet integraliter mensuratos, quarum villarum terminos per manus fratrum nostrorum videlicet fratris Heinrici dicti Ulenbruch vicecommendatoris⁶⁾ et fratris Heydenrici magistri molendini in Gdancz⁷⁾ distingui et signari fecimus in hunc modum. Primo incipiunt a lapide, qui Boza Stobka⁸⁾ dicitur, et tenduntur directe ad quercum signatam stantem prope viam, que currit a Polchow⁹⁾ versus Domatow,

* 1) Pomm. Urkundenb. n. 274.

2) Eb. n. 516.

3) Dommatau b. Sarnowitz.

4) Bei Putzig, Ss. r. Pr. I 717 n. 119.

5) Darslub b. Putzig.

6) Fehlt bei Mülverstedt, Ztsch. d. Westpr. Gesch.-Ver. 24, 10.

7) M. kennt ihn zu 1342, l. c. 13.

8) Gottesfußstapfen.

9) Polchau s. v. Putzig, s. ö. v. Darslub.

abhinc directe ad quercum magnam signatam, in qua hereditates Messin¹⁾, Domatow et Polchow conveniunt, abhinc ad quercum stantem iuxta viam currentem a Messin versus Domatow signatam et circumfossam, deinde per paludem ad foveas vulpium in monte, abhinc per arborum signa multarum ad pontem per rivulum fluentem de palude trans viam currentem a Mechow²⁾ in Domatow, abhinc per arborum signa plurima ad quercum signatam prope lacum, qui Lesnow³⁾ vulgariter nominatur. Abhinc versus orientem ad foveas in monte, que Jesbini⁴⁾ dicuntur Polonice, abhinc per multas arbores signatas ad quercum magnam, que dicitur quereus ursi, prope viam tendentem ad Mechow versus Darselube. Abhinc per multa signa directe ad finem pontis per vadum, qui est in via corrente de Darselube versus Staryn⁵⁾, abhinc ad lapidem prope quercum signatam, abhinc directe inter prata pertinentia in Musterin¹⁾ et Darselube directe ad rivulum, qui Musturca dicitur, et per descensum rivuli ad quercum stantem prope dextram ripam rivuli circumfossam, abhinc versus meridiem per paludem ad quercum in fine paludis stantem in prato circumfossam, abhinc ad quercum in colle signatam, abhinc ad quercum magnam signatam, abhinc ad limites inter agros de Struga¹⁾ et Darselube usque ad viam currentem de Darselube versus Brusow⁶⁾ et per decursum vie ad tumulum paganorum, abhinc per arborum signa ad quercum signatam iuxta paludem, que Galansniza dicitur, et trans paludem per multa signa ad quercum iuxta paludem, que Jessonoue dicitur, deinde ad quercum iuxta paludem, que Smygenebloto dicitur, deinde ad quercum iuxta paludes, que Slomy dicuntur, et trans paludes per arborum signa ad viam currentem de Putzk versus

1) Ausgegangen Dorf.

2) Mechau, zwischen Dommatau und Darslub.

3) Dorf Leßnau s. v. Dommatau.

4) jeskini? jaskinie poln. Höhlen. S. unten No. 16, Anm. 27: lysegosbeni, foveas vulpium.

5) Starsin n. v. Darslub.

6) Brusdau s. ö. v. Darslub.

Pesnitzam¹⁾, ubi inter viam et rivulum, qui Waletzka dicitur, quercus est signata, ab hac per transversum rivuli viam ad sinistrum dimittendo directe per multa signa arborum ad magnam paludem et per transversum paludis ad abietem signatam et abhinc directe per arbores multas signatas trans rivulum, qui Dereznitza dicitur, ad quercum signatam stantem prope fagum, abhinc directe versus aquilonem ad quercum lapidibus circumpositam et signatam, abhinc ad duas abietes in valle simul iunctas et signatas, abhinc per arborum plurima signa ad quercum iuxta viam de Pesnitza currentem versus Domatow circumfossam et signatam, abhinc ad filicem^a circumfossam in palude, abhinc per multa signa directe ad abietem signatam prope viam a Gdancz versus Sarnowicz currentem et per viam usque ad metas Swecyn²⁾ et sic per metas inter Swecyn et Domatow ad lapidem, qui est principium metarum, revertuntur. Has siquidem villas predictis fratribus et monasterio Olivensi dedimus cum omni iure et dominio, proprietate, usu et actione, quemadmodum ad nos et ad principes terre Pomeranie hactenus pertinebant, absque omni servitutis onere, libere et in perpetuum possidendas. Preterea omne iudicium maius et minus, quod ad dominium pertinet intra dictarum villarum terminos, ad eos et ipsorum iudices libere pertinebit. Ceterum dominium ville Smolyn³⁾ circa Barnewicz⁴⁾ site premissis fratribus et ecclesie ipsorum reddidimus perpetuo possidendum eo iure, quo idem preteritis temporibus, antequam ad nos devolutum fuerat, possiderunt. Quibus quidem villis et bonis supradictis nos nostro fratrumque nostrorum ac ordinis nostri nomine presentibus abrenunciamus nihil iuris, domini, proprietatis aut actionis de iis nobis de cetero vendicantes specialiter, preterquam dominium generale, quo auctore deo terris fratrum et ordinis principantes gubernatorie

a) fibicem C. O. filix Farnkraut.

1) Piasnitz w. von Darslub.

2) Schwetzin ö. v. Sarnowitz See.

3) Smolsin Kr. Karthaus.

4) ö. von Vorigem.

possidemus. Promittimus denique omnia suprascripta et singula firma et rata tenere perpetuo et non contra facere vel venire unquam per nos aut successores nostros quoscunque aliqua ratione vel causa de iure vel de facto, quinimo tenebimur bona ipsa commutata defendere, evincere et ab impetentibus disbrigare.^a Si qua vero instrumenta aut litteras in posterum acciderent antiquiores presentibus demonstrari, illas presentibus decernimus irritas et inanes. Ut autem hec permutatio robur obtineat perpetue firmitatis et a nemine possit in posterum irritari, presentes litteras eis dedimus appensione sigilli nostri patrocinio communitas. Testes sunt honorabiles viri et religiosi fratres nostri frater Ludolphus dictus Rex thesaurarius castri S. Marie, frater Guntherus de Swarczburch traparius commendator in Kirsburch, frater Jordanus commendator in Gdanze, frater Heinricus capellanus noster, dominus Eberhardus abbas de Polplin, frater Jordanus quondam abbas ibidem, frater Joannes de Colbacz quondam abbas in Cynna et alii quam plures fidedigni. Actum in castro S. Marie et datum anno domini M. CCC^o. XXXIII^o quarto Nonas Junii in die corporis Christi.

13.

1334. Januar 13. Danzig.

Der Comthur Jordan von Danzig entscheidet in dem Streite zwischen Boczey und dem Kloster Sarnowitz um den See Pesnicza zu Gunsten des Klosters.

Abschrift im Cod. Oliv. (A 100) S. 218 n. 134.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum videntum aut audiendum pervenerit, frater Jordanus commendator in Gdanzk salutem in omnium salvatore. Universitati vestre tenere presentium publice profitemur, quod venientibus nobis quodam tempore in cenobium sanctimonialium Zarnewicz quadam dissensione inter ipsas sanctimoniales ex parte una et quendam nostrum militem dictum Boczey ex parte alia sequestrando. Au-

a) distrigare C. O.

dita itaque dicti cenobii iustitia et percepta et visis litteris antecessorum nostrorum, qui similiter hanc dissensionem quam pluribus vicibus discussissent, iam tactum Bozey cum omnibus suis posteris a quodam lacu ibidem adiacente dicto Pesnicza¹⁾, pro quo insimul offendebantur et eius rivulis eodem nomine nominatis cum ambabus suis ripis et ab omni causa illa mota aut movenda abiudicavimus expedite et aperte omnem illam causam penitus terminando, attendentes insuper ipso non presente sed filio suo Victhone ex parte sui, quod si unquam de cetero dictum cenobium ab ipso vel a suis per causas iam determinatas impeteretur, offenderetur vel impediretur, sine aliqua contradictione in quinquaginta marcas Thorunensis monete damnaretur pro dominio XXV et XXV pro cenobio prenotato. In cuius rei evidentius testimonium presens scriptum nostri sigilli appensione est munitum, presentibus domino Joanne nostri ordinis sacerdote, fratre Henrico Ulinbruch vicecommendatore, Jeskone vlodario et aliis quam pluribus fide dignis. Ceterum eandem terminationem eodem Bozey presente in Dantzk oretenus diximus et precepimus observandam. Datum in Dantzk in octava epiphanie domini anno domini incarnationis millesimo tricentesimo tricesimo quarto.

14. 1336. 17. Kal. Mai. April 15. Kladau. Abt Matthias v. Ląd beurkundet die Zeugenaussagen des Grafen Johann v. Shisow und des Kmeten Lutho v. Languschow über die Grenzen zwischen Kladau, das dem Kloster Ląd zugehört, und dem Olivaer Klosterdorf Gransin. Zeugen: Herr Albert v. Riczin, Albert Kaplan v. Kladau, Michael v. Roscyschow, Otto v. Banseschyn, Vitoslaus v. Gmoschow (Omoschow?), sein Bruder Busylo, Jesco v. Clescow, Syslaus v. Laguschow und die Mönche v. Ląd Arnold rector curie, Johann ehem. Prior.

Or. Kb. LVI 23. Cod. Oliv. 147 n. 85. Ledebur II 296 n. 94. Vgl. Cod. dipl. Majoris Poloniae II n. 1156 u. 1158.

1) Der Sarnowitzer See.

15.

1342. October 28. Oliva.

Abt Stanislaus von Oliva beurkundet den Vergleich mit dem Hochmeister über die Fischerei, den Bernstein und die Straßengerichtsbarkeit. (Gegenurkunde des Privilegium minus).

Original in Königsberg 50 n. 58.

Abschrift A 18 fol. 30 n. 72.

Angeführt: Dreger-Oelrichs Verzeichniß S. 80 e.

Voigt, Gesch. Preußens V 5 n. 3.

In nomine domini amen. Ut maior fides gestis adhibeatur negociis, expedit ut conscriptione literarum, que veritatis continent testimonium, debite confirmentur. Nos igitur frater Stanislaus dictus abbas totusque conventus fratrum Cisterciensis ordinis Wladislaiensis dyocesis de Olyua notum esse cupimus universis presencium noticiam habituris, quod felicis memorie dominus Theodericus burgravius de Aldenburg fratrum ordinis hospitalis beate Marie domus Theutonice Jerusalemite magister generalis multis querelis motus, quas ad predecessorum ipsius et eius aures crebro pertulimus pro captura sturionum in portu Wisle et sub Neria in mari et pro litore maris ab orificio Wisle usque in Swillenam et pro iudiciis nostris et quibusdam terminis hereditatum nostrarum, in quibus fuimus aliquociens impediti, omnem volens materiam questionis decidere penitus et sopire, de voluntate et consensu potiorum preceptorum et aliorum fratrum ordinis sui dominorum nostrorum ordinationem quandam in Marienburg anno domini M^o. CCC^o. XXX^o. septimo in octava assumptionis beate Marie virginis nobiscum iniiit amicabilem, quam tamen preventus morte reliquit incompletam. Nunc vero honorabilis vir et religiosus dominus Ludolfus Koning successor suus immediatus generalis magister eandem innovavit, ratificavit et ex certa scientia approbavit, que ordinatio erat et est talis: In primis quod habere debemus litus, quod vulgariter strant dicitur, a portu Wisle versus occidentem usque ad locum, ubi rivulus, qui

Swillena dicitur, influit in mare salsum et intra tantam distantiam iuxta idem litus homines nostri de conniventia nostra et fratrum nostrorum habere deberent usum piscarie cum instrumentis et retibus quibuscunque et quod a portu Wisle citra litus idem versus occidentem ad longitudinem viginti funiculorum mensurando et non vicinius locare debemus retia nostra stantia, que störlanken vocantur, in mare per transversum. Et si quid homines nostri delinquerent super idem litus maris, ad nostrum deberet iudicium pertinere, hoc addito, quod homines domini magistri piscatores Gdanenses una cum nostris hominibus ibidem habebunt usum piscandi et lapidem ardentem, qui burnstein dicitur, colligendi, quem tamen nos iuxta valorem suum debemus dominis nostris venundare. Porro si quid de navibus vel naufragiis ad idem litus maris appulsum fuerit per tempestatem, hoc nos et fratres nostri non debemus occupare, sed hoc domini magistri et fratrum suorum dispositioni subiacebit. Demum sub alio litore scilicet Nerie versus orientem unum solum rethe habere debemus, quod strantgarn dicitur, cum quo piscari debemus non vicinius nisi a portu Wisle in distantia dimidii miliaris. Item pro conventu nostro navem liberam habere debemus per omne dominium domini magistri et fratrum suorum in salso mari versus occidentem estivali et hyemali tempore pro captura allecum et aliorum piscium quorumcunque. Insuper omnes possessiones et hereditates sub tali mensura et circumferentia, sicut ego frater videlicet Stanislaus abbas et frater Gerhardus tunc prior existens in Olyva sub nostris conscientiiis distinximus, memoratus dominus noster dominus generalis magister confirmabit. Denique reddidit nobis idem dominus magister villam Goliczow¹⁾ sub antiquis terminis, sicut quondam in Jamno²⁾ pertinebat. Rursum orificium laci nostri Saspe non debet obstrui per Gdanenses in parte inferiori ad duos funiculos et in parte superiori ad unum funiculum cum quibuscunque instrumentis scilicet rusyn, seekyn vel

1) Golzau, im S. W. des Karthausser Kreises.

2) Jamen n. vom Vorigen.

retibus stantibus aliis, quocunque nomine censeantur. Ceterum de iudiciis nostris prelibatis dominus magister taliter ordinavit, quod homines nostros in hereditatibus monasterii nostri residentes, ubicunque intra terminos hereditatum nostrarum, etiam in viis et semitis publicis et privatis in se vel in aliis hospitibus vel indigenis quibuscunque deliquerint, per nos vel per fratres nostros seu iudices nostros iudicare debeamus, homines vero dominorum nostrorum vel hospites, si inter se deliquerint in via publica in bonis nostris, domini nostri per se vel per suos iudices iudicabunt, extra terminos nostros ipsos reos deducentes, ne forte nostro iuri occasionaliter iacturam suscitent et gravamen. Si autem homines dominorum nostrorum aut hospites nostros homines in bonis nostris in via publica leserint, domini nostri facient circa tales ubicunque captos, detentos vel convictos hominibus nostris lesis iustitie complementum. Si autem extra publicam viam per aliquem hospitem vel indigenam fuerit aliquid fore factum, iudicium cum penis inde provenientibus seu emendis ad monasterium nostrum pertinebit. Hec autem ordinatio cum exacta diligentia facta per prelibatum dominum nostrum magistrum generalem in aliis iuribus, libertatibus et gratiis in privilegiis nostris contentis nullum nobis debet preiudicium generare, cum voluerit omnes donationes, gratias et libertates et iura omnia confirmare, que a principibus Pomeranie predecessoribus suis ac magistris generalibus dicto nostro monasterio sunt concessa. Hanc igitur ordinationem sepedictam et compositionem amicabilem prefatus dominus Ludolfus Koning magister generalis et successor dicti domini Theodorici de Aldenburg, ut premissum est, perficiendo simulque confirmando hoc addidit et subiunxit, quod si aliqua privilegia aut litere per nos ostenderentur subsequenter, de quibus non haberetur aliqualis mentio in litera confirmationis sue maioris nobis super possessionibus, proprietatibus et hereditatibus nostris confecte et sigillate, talia privilegia aut litere nullius debere fore roboris aut valoris, cum super premissis omnibus, ordinatione videlicet et compositione amicabili, in hac et in maiori litera confirmationis privilegiorum nostrorum contenta

approbationem et consensum nostri generalis capituli impetraverimus et presentaverimus sibi in patenti litera sigillo eiusdem nostri generalis capituli communitam. Et ut hec ordinatio acceptata per nos et successores nostros inviolabiliter perpetuo ac firmiter teneatur, presenti litere sigilla nostrum videlicet et conventus nostri cum subscriptione testium sunt appensa. Testes sunt reverendus in Cristo pater dominus Eberhardus abbas in Polplin nostri ordinis, dominus Jordanus quondam abbas ibidem, dominus Johannes prepositus ecclesie Warmiensis, magister Nicolaus de Sandimeria cantor eiusdem ecclesie, frater Arnoldus prior monasterii nostri de Oliua, dominus Paulus quondam abbas ibidem, frater Johannes de Koningisberg studens Parisiensis et cursor in sacra pagina monachus noster, frater Henricus Doringus, frater Johannes de Thorun, frater Johannes de castro sancte Marie monachi nostri omnesque et singuli fratres nostri. Datum et actum in Oliua anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo secundo in festo sanctorum Symonis et Iude apostolorum beatorum.

16.

1342. October 31. Marienburg.

Der Hochmeister Ludolf König bestätigt dem Nonnenkloster Sarnowitz seinen Besitz und giebt eine genaue Beschreibung der Grenzen.

Or. in Königsberg 50 n. 20.

Abschrift A 18 fol. 35/36 n. 74.

Angeführt: Dreger-Oelrichs 80 n. g. Voigt IV 5 n. 5.

Universis Cristi fidelibus presentium noticiam habituris nos frater Stanislaus abbas totusque conventus fratrum Cisterciensis ordinis Wladislaiensis diocesis in Oliua volumus esse notum, quod honorabilis vir nosterque dominus reverendus dominus Ludolfus Koning fratrum ordinis hospitalis beate Marie domus Theutonice Iherosolimitani generalis magister iuxta ordinationem, quam felicis recordationis dominus Theodericus de Aldenburg predecessor suus eiusdem ordinis quondam generalis magister

fecit, sed morte preventus incompletam reliquit, omnes hereditates, possessiones, iura et libertates monasterii sanctimonialium Cisterciensis ordinis Wladislaiensis dyocesis in Sarnowicz, prout inter limites suos et metas nunc sunt comprehense, sororibus ibidem deo famulantibus confirmavit et eandem confirmationem suo privilegio roboravit. Cuius tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum:

In nomine domini amen. Ut fides maior gestis adhibeatur negociis, expedit, ut circumscriptione literarum, que veritatis continet testimonium, debite confirmentur. Nos igitur frater Ludolfus Koning ordinis fratrum hospitalis beate Marie domus Theutonice Iherosolimitani magister generalis attendentes, apud deum nichil esse salubrius cunctis potestatem habentibus, quam pia loca divino cultui dedicata et personas inibi sub regularis discipline iugo deo iugiter famulantes inter benivolos gratie singularis amplexus fovere et a malignantium iniquis insultibus pro viribus defensare. Noverint igitur universi presentium noticiam habituri, quod nos abbatem et conventum monasterii de Oliua Cisterciensis ordinis Wladislaiensis dyocesis in terra nostra Pomeranie, ipsorum devotis instanciis grato volentes occurrere assensu, eorumque monasterium in nostram nostrique ordinis recepimus protectionem, ut ex participatione orationum aliorumque piorum operum, que per ipsos sedulo fiunt, domino suffragante saluti nostre ac nobis commissorum pro adipiscenda celestis regni gloria efficacius consulamus, donationes, libertates, possessiones, predia, iura, privilegia et gratias ipsis ab illustribus principibus quondam terre Pomeranie ducibus nec non a serenissimis principibus domino Wenceslao Bohemie et Polonie quondam rege seniore atque magnifico principe domino Wenceslao eiusdem filio eorundemque regnorum post hec rege gloriosissimo et precipue a religiosis viris fratre Karolo et fratre Ludero ordinis nostri quondam generalibus magistris et ab inclito principe domino Woldemaro quondam marchione de Brandenburg ipsis factas gratas et ratas habentes, ipsis de consilio nostri capituli et consensu innovavimus et de certa scientia confirmavimus et

sigilli nostri patrocinio communivimus. Et quia monasterium sanctimonialium de Sarnowicz eiusdem ordinis Cisterciensis dyocesis Wladislauiensis tam in temporalibus, quam in spiritualibus ipsi monasterio de Olyua est annexum, hinc est, quod hereditates et possessiones omnes, iura, gratias et libertates eidem monasterio de Sarnowicz a predecessoribus nostris principibus Pomeranie, quocunque nomine proprio vel dignitatum nominibus censeantur, collatas ratificamus, innovamus et ex certa scientia confirmamus, non obstante, quod ipsum monasterium de Sarnowicz et termini possessionum ac proprietatum eiusdem in maiori privilegio nostro ipsis de Oliua concesso nullatenus conscribatur. Nam, ut apparet ad sensum, vix tenor privilegiorum Oliuensium in maxima cute pergameni inseri poterat et concludi. Volumus igitur, ut hec et illa quasi pro eodem privilegio teneantur. Termini autem eiusdem monasterii de Sarnowicz incipiunt inter Odargow¹⁾ et Lancowicz²⁾ a lapide magno, qui dicitur Stoianczy³⁾, et currunt versus meridiem ad quercum magnam signatam et circumfossam, ab hac currunt ad cumulum et quercum eversam in extremis agrorum Odargow, ab hoc currunt directe per antiquum litem, in quo sunt multi lapides comportati, usque ad lapidem, qui stat iuxta locum, qui dicitur Cetigneue, prope viam, que currit de Goschzin⁴⁾ versus Sarnowicz, ab hoc per decursum eiusdem vie ad truncum quercinum terra circumfusum, in quo termini Odargow et Sarnowicz conveniunt, ab hoc per transversum vie inter Sarnowicz et Wissok⁵⁾ versus meridiem signis arborum et cumulorum termini protenduntur usque ad lapidem stantem prope viam currentem de Sarnowicz in Wissok, in quo termini Sarnowicz, Wissok et Gelasin⁶⁾ conveniunt. Ab hoc termini directe currunt per signa arborum et cumulorum ad meridiem

1) Odargau n. ö. von Sarnowitz.

2) Lankewitz ö. vom Vorigen.

3) Vgl. poln. stojącza aufrechte Stellung.

4) Goschin ö. v. Sarnowitz.

5) Nach Prutz, Kreis Neustadt S. 34 n. w. von Krockow.

6) Gelsin s. ö. v. Sarnowitz.

usque ad lapidem erectum iuxta quercum signatam prope viam currentem de Sarnowicz in Gelasin, deinde per transversum vie per signa arborum et cumulorum usque ad quercum et lapidem stantem prope viam currentem de Wissok ad Bealam¹⁾, ubi termini Gelasin et Sobenczitz²⁾ conveniunt, abhinc per transversum vie protenduntur per signa arborum et cumulorum inter Gelanschin et Sobenczitz ad lapidem sectum, ab hoc ad quercum circumpositam lapidibus, in qua Gelanschin et Gelinke³⁾ et Sobenczitz conveniunt. Ab hac inter Sobenczitz et Gelinke versus meridiem ad magnam quercum signatam et circumfossam, ab hac arborum signis ad quercum iuxta vallem signatam et circumfossam, ab hac desertum vallis versus orientem usque ad paludem, que parvum Kalische⁴⁾ dicitur, iuxta viam currentem de Sobenczitz in Lysow⁵⁾. Deinde protenduntur ad dexteram in vallem ad lapidem et per descensum eiusdem vallis currunt ad paludem, que dicitur magnum Kalische⁴⁾, ab hac per antiquam viam currentem versus Karlikow⁶⁾ ad cumulum positum iuxta viam, ab hoc per transversum vie ad tumulum paganorum situm iuxta vallem et per descensum eiusdem vallis ad fagum signatam in fine vallis, ab hac ad dextram declinando ad quercum signatam, ab hac per arborum signa ad quercum circumfusam et signatam, ab hac ad cumulum factum prope vallem et ad rivulum in valle eadem, et sic per descensum vallis et rivuli usque in Rogosnitzam, ubi termini Karlikow terminantur, et per decursum Rogosnitze usque ad locum, ubi Pianitza⁷⁾ influit in Rogosnitzam, ab hinc per descensum^a Pianitze usque ad locum, ubi Pianitza influit in paludem.⁸⁾ Abhinc currunt per dextram per arborum signa ad

a) ascensum A 18.

1) Vgl. den Bielawa Bruch im Osten dieser Gegend.

2) Sobiensitz s. v. Sarnowitz.

3) Glinke s. ö. v. Sarnowitz.

4) Kalisty poln. sumpfig.

5) Lissau s. ö. von Sarnowitz.

6) Karlekau s. ö. v. Sobiensitz.

7) Der Bach Piasnitz.

8) Unter palus ist doch wohl der Sarnowitzer See zu verstehen. Die Rogosnitza ist wohl ein Zufluß der Piasnitza, nicht umgekehrt.

tumululum paganorum, qui dicitur Scarpeamogula,¹⁾ prope viam currentem de Starin²⁾ versus Swetzin,³⁾ ab hoc per transversum vie arborum signis directe ad lapidem, qui Bozastopka⁴⁾ dicitur, ubi mete Domatow, Polkow, Sweezin conveniunt, ab hoc per metas Domatow et Sweezin protenduntur usque ad viam currentem de Danczk versus Sarnowicz, ad abietem signatam et circumfossam, ubi termini Sweezin et Domatow conveniunt; ab hac revertuntur ad dextram per decursum eiusdem vie arborum signis factis iuxta viam usque ad finem paludis, que protenditur de lacu Dobra⁵⁾ ad lapidem positum inter paludem et viam, ab hoc revertuntur mete per medium paludis eiusdem ad lacum prelibatum et abhinc directe per lacum ad lapidem erectum prope Dobra lacum, in quo conveniunt termini Lobotzin⁶⁾ et Karlikow, qui quidem lacus communis erit ambabus villis. Abhinc currunt mete per vallem et viam signis arborum et cumulorum usque ad locum, ubi due valles conveniunt ad quercum signatam et circumfusam, ab hac per dextram vallem ascendendo arborum signis ad quercum signatam et circumfusam stantem in limite inter agros Luboczin et Karlikow; ab hac protenduntur ad fagum et ad cumulum, ubi mete Karlikow et Sobenczitz conveniunt, ab hac per multa signa arborum et cumulorum currunt mete inter Luboczin et Sobenczitz usque ad vallem et ad locum, ubi oritur niger rivulus,⁷⁾ et per decursum eiusdem rivuli usque in Pesnitzam et per defluxum Pesnicze usque in lacum Pesnow⁸⁾, qui lacus totus pertinet in Sarnowicz, hoc excepto, quod Witko filius Bosey^{b 9)} et sui heredes in parte lacu, ad quam se extendit

b) Sosey A 18.

1) von skarb Schatz und mogila Grabhügel.

2) Starsin n. ö. v. Lissau.

3) Schwetzin ö. v. Karlekau.

4) S. 280, Anm. 8.

5) Der gute (poln. dobra) See s. v. Schwetzin.

6) Lubotzin s. v. Karlekau.

7) Der Czarnau-Bach ö. vom Bielawa-Bruch.

8) Der Sarnowitzer See.

9) S. N. 13.

sua hereditas, habet usum piscandi cum minoribus instrumentis, cum duabus cimbis, cum minori rethi, quod prsyuloca¹⁾ nominatur. A loco autem, ubi fluvius Sbicownicza²⁾ influit in lacum, incipiunt mete Wilkoczin³⁾ et currunt per ascensum eiusdem fluvii, qui cum utraque ripa pertinet in Wirkoczin⁴⁾, usque ad rivulum Senitzka, et per ascensum Senitze usque ad rivulum Prusouonitze⁵⁾, et per ascensum eiusdem rivuli et vallis usque ad monticulum lapidibus congestum in fine eiusdem vallis. Et ab hoc per arborum et cumulorum signa usque ad foveas vulpium, que dicuntur Lysegosbeni⁶⁾, ubi hereditates Wilkoczin et Prusowe⁷⁾ et Sulkow⁸⁾ conveniunt, abhinc per arborum signa usque ad vallem et per descensum vallis usque in Sbicouenitzam et per transversum eiusdem fluvii ad cumulum factum in valle, ab hoc per ascensum vallis ad quercum signatam et circumfossam in fine vallis, ab hac directe per mericam ad fontem scaturientem, de quo emanat rivulus, et per descensum rivuli usque in Clesniczam rivulum, ubi in fine silve est unum pratum pertinens in Wirkoczin continens quartum dimidium iuger. Deinde descendendo in eodem rivulo est aliud pratum, quod ex utraque parte rivuli est situm, quod Chorsowa nominatur, quod continet septem iugera, item descendendo per eundem rivulum est tertium pratum, quod Nawodi dicitur, quod signis arborum est distinctum, rivulus autem iste fluens in Pesnitzam terminis Wirkoczin finem ponit, hoc notato, quod omnia prata ex utraque parte eiusdem rivuli posita et a loco, ubi influit in Pesnitzam, prope ripam Pesnitze tenendo Pesnitzam a sinistris ascendendo usque ad lacum Pesnow, ad villas pertinent militum, Pesnicza vero fluvius cum ambabus ripis et clausuris et pratis prope ripam versus

1) przywłoczyć poln. schleppen, also wohl: Schlepnetz.

2) Der Bychower Bach mündet auf der Westseite des Sarnowitzer Sees.

3) = Wirkoczin.

4) Wierschutzin w. v. Sarnowitzer See.

5) Vgl. das Dorf Prüssau s. v. Vorigem.

6) wohl lyse goskeni (lisi jaskinie, Fuchshöhlen) zu lesen.

7) Prüssau.

8) Schlochow n. w. vom Vorigen.

meridiem sitis cum omni utilitate usque in mare pertinet in Sarnowicz et a monte sito versus occidentem, qui dicitur Sosnouagora¹⁾, in litore maris usque ad montem, qui dicitur Lypnauagora²⁾, claustrum Sarnowicz cum suis hominibus libertatem piscandi [habet], hoc notato, quod de hiis, que ibidem per procellas maris fuerint appulsa sive navibus seu naufragiis vel aliis rebus se non intromittent, sed hec ad dispositionem commendatoris Gdanensis pertinebunt. Item navem liberam ad capiendum allec et ceteros pisces quoscunque habent sorores de Sarnowicz in salso mari. Preterea prata claustrum predicti a litore maris a pratis militum per palos et cumulos sunt distincta. Et per signa cumulorum et arborum mete revertuntur per paludem ad lapidem, qui dicitur Stoyanci, in quo mete hereditatum Sarnowicz incipiunt et finiuntur. Itaque omnes hereditates inter prescriptas gades et circumferentiam constitutas, quas principes Pomeranie prelibato monasterio contulerunt cum omni proprietate et iuris integritate, cum omni utilitate, que nunc est et poterit haberi in futuro, cum omni iudicio et libertate, absque omni servitutis onere possidendas, prout in eorum privilegiis super hoc specialiter confectis et in confirmationibus regum et felicis recordationis fratris Karoli quondam generalis magistri predecessoris nostri evidentius et plenius continetur. In quorum omnium confirmationem et robur perpetui testimonii presentes dedimus appensione nostri sigilli communitas. Datum et actum in Marienburg anno domini millesimo trecentesimo quadagesimo secundo, in vigilia omnium sanctorum. Huius rei testes sunt honorabiles et religiosi viri fratres nostri in deo dilecti Henricus de Bouenthen magnus commendator, Fridericus de Spira thesaurarius, dominus Henricus Sambiensis ecclesie canonicus noster capellanus, Henricus de Lewenstein, Eberhardus Grife, Henricus de Cranchsfeld et Johannes de Falkenstein socii nostri, Saulus et Johannes notarii nostri et quamplures alii fidedigni.

1) Fichtenberg.

2) Lindenberg. Die Namen kommen heute an der Küste nicht vor, sie können sich auf den weißen Berg (w.) und den Habichtsberg (ö.) beziehen.

Ut igitur omnia a prefato reverendo domino nostro generali magistro rationabiliter ordinata et prescripti tenoris privilegio confirmata cum iugi memoria robur optineant perpetue firmitatis et a nobis et nostris successoribus non mutantur, presentibus sigilla nostrum et conventus nostri sunt appensa. Data anno domini et die quo supra.